

~~Euztakis Mendizabalak hil-mezan,  
(29-IV-73), Zokoa-ko elizan,  
bertako jaun erretorak egin  
mintzaldia.~~

Haurride maiteak,

Francoren jehizak, tiriz lota du Euz-  
-kaldun aurkalarari bat. Bortzgarrena  
urte bat huntan.

Gerlan gerla-lege, dautazue erra-  
-nen. Eya erratiko, legez, gure  
populus ez da gerlatik ateraina, ez  
baitute gure buruzagiek gerla buka-  
-tzeko antolaketarik nehoiz firmatu  
Francu jeneralarekin.

Orduan zer, dautazue ihardokiren,  
zer, apez Eskualduna, gerlaren alde  
ote zira? Apez edo ez apez, dautzue  
shardetrik, qu Eskualdunak,  
lepo-zintzurerraino gerlaz aseak  
girela. Ez ginen qu gerlari lotu.  
Baman Espainol jeneral bat zen  
oldartu bere legezko gobernari,  
Eta hura zitzaizkun gure lurretan

nartu, lauzentzale zituela marokano,  
 Italiano eta Aleman soldado  
 taldeak. Gerla bizkar gainerat  
 etori zitzaizkum eta, orain ere, hor  
 daukeagu. Alabainan etxara duzu gaur  
 orain agintari, in-ahalak egiten  
 dituela, gu elyaren artean nahasteko,  
 gure eskualdungra baztertzeko eta  
 itotzeko.

Lehen, ~~Egunetan~~ gerlaren etxai ginen.  
 Gaur ere, berdin. Gure nahi duguna  
 da: Bakea. Ahalik, egiatzko ba-  
 -kerik ez ditake, ez baditugu haren  
 oinarritzat hartzen ajkatasuna,  
zuzenlaguna, egia, anartasuna.

Ajkatasuna diozularik, erran  
 nahi duzu gizonen eta populuuen  
 ajkatasuna.

Gizon eta jendaia bakotzak  
 baditu, gankroaren ganik utkanak,  
 bere dohain bereziak. Beren egitekoa  
 dute dohain horien fruituratzea.

3  
Gaur ageri denaz, zapalkundeaz bizi  
girelaketaz, ez Eskualdun norberak,  
ez eta ere Eskualdun jendearak,  
ez dezake bere nortasuna loratu.

Gure orainko arto saindua munitzatu  
zen belun O.N.V.-ko biltzar-nausian.

Goratu zituen "Gizon ~~gogoa~~ Eskubi-  
-deak", erranez, honetaz girela aberas-  
-tasun batzuek, gaurko gizonak emeki  
beretuak, hainitz pairameneren bidetz.  
Eskulide honetarako apa ditzaquene hiru  
Gizonak gogoa duenaren errateko  
eskulidea, orain duenarekin elgartzeko  
eta bere bozkatzeez bere auzotarren  
ankeratzeko.

Hiru eskulide honen gozamenaz  
aurkitzen da, guri gora-behera,  
Frantzia, bainan inolako ez  
dute onartzen Espainian.

Eskulide honen lortzeko borrokan  
ari diren Eskualdunek, ez dute guduko  
egiten bakarrik beren alde, baina ere

4  
eskulide honetaz gabetuak dauden  
gizon guzien alde.

Guturki bakotza gureaz geroz  
populu bateko haur, gure eskulide-  
-ari eta gure populuarrenak elgarri  
tink lotuak dira. Hortakotz ez  
ditake ~~eskualdun~~ seme bat libro  
izan, berea duen <sup>eskual</sup> eskual populua  
ez bada libro. Irizki hau, argi  
eta garbi argitaratzen du "Bakea  
lurretan" titratu Elizako gutun-  
nausak, diolaritz; "gendaia bakotxari  
zori zuzizola laguntza eta aintasun  
guziak, bere bizimena eta zabal-  
-kuntza ditzan nasatu".

Gaur eskuten denaz, Madri-  
-leko alu Pariseko gobernuak, nahiz  
modu desberdinez, gultzapean berea  
lotua daukate, <sup>eskualdun</sup> eskualdun populua,  
berreziki politika eta ekonomia  
raitetan, alor hauetan ez baitau-  
-kute uzten dena jabetasunak.

Ez ditake lakerik <sup>3</sup>afektasunak gabe,  
 ez eta ere zuzentasunak gabe. Sifatiko  
 ditut zuzentasunaren bi adar:  
 Giza-tean doakoa zuzentasuna eta  
 auzitegiari doakotena.

Frantziyan, halaxe-halaxe, gizonen  
 arteko zuzentasuna apailatzen dute,  
 in<sup>o</sup>dar berturkoak baitira, elgarren  
 aurka borroka an diren diru-ja-  
 -beln eta langileen eskualdeak.

Españian ez da inolakorik. Hango  
 "papo handiak" dira, nola moltra  
 ala gobernuaren jabe eta "azpikolek"  
 ez dezakete "amen" bertzerik erran  
 gainekoak "beren alde" muntatu <sup>legeen</sup> ~~egun~~.

Eta orai aipa ditzaquien auzite-  
 -giak. Gobernuak nauriako eta nauri-  
 -keria geroz, gaitzitzen ditu,  
 berari oldartzen zaizkionak. Bada-  
 -kigu nola, gu <sup>entzuleak</sup> Eskualdeak (eta  
 gurekin zen Eustakio) nola g zoin  
 berenak gaizki berriketan erabili

gaituen frantzes gobernuak, bere  
auzitegien lidez ere, bainan bereziki  
bere enplegularo dituen esku-makulak  
lidez. Ez zen hor zuzentasunak,  
buruzagi batzuen burukeria baizik.  
Hortabatz (eta beharuk) zen oldartu  
jendea hener gaudi, gose greberu  
lotuz eta karrikarat jantzi.  
Goz geroztik iduru luke frantzes  
gobernuak, lekuukiago jokatzeko  
nahikundeak dukela.

Espanien aldez, gelditu gabe,  
beren lan bitxari ari dira Consejo  
de Guerra, Supremo, Orden publicos  
eta gaineratelo xari-azitegiak.

Ahaztu, azken garai hantun, aboka-  
-doak multzura ~~er~~ dira oldartzen  
hango gobernuaren molde lotsagarri  
honen aurka - ohre abokado  
honorari! Jeneren sailari dira jarrai-  
kutzen, berak erran baitu: Jokatzen  
zuzentasun ~~er~~ gose eta egarri direnak

Hau dela- eta, meza hontan otutuz  
 eyunen dugu zuzengabekezag zapel-  
 -duak diren guzientzat; Presenteak  
 Espetxetako ala politzeietako, sasi-  
 gudari ala iheslari, amandaz ala  
 bertzelaz joak direnentzat eta hauen  
 familientzat.

Ez da balakrik azkatasunak  
 gabe. Ez da bakarik zuzentamunak, ez  
 eta egia-rik gabe. Egia da  
 indarraren oinamari segur bakarra.

Badakizun gaurko eyunean egia dutela  
 beren geroak kantzen, aldatzen eta berdin sortzen,  
 lantegi berezi batzuetan: Radio tele-  
 -lista- etxe, berri- biltegi, kasetak  
 moldateki eta hobeak lekutan.

Gobernua otzago eta gezurtiago izaten  
 da beren zabaltzeko. Frantziar  
 baduque pixka bat batzuen ala  
 bertzean iheslariak jabeteko ahalmena,  
 baina hobeak ez dute Espainiak-  
 gutiz gabe gerienek <sup>er</sup> sakratutzat

erret hartzen dituzte galaraz,   
 guberneuraren iturri bakarrak ez zuten   
 dituzterak.

Ahate zoruaz badien, beru gabal-   
 -tzaletan ere, eguari jarrankitzen doren   
 direnak, hurbalatz beren bizipidea   
 galduko badute ere. Ohore eguaren   
 zerbitzari hauri! Jenerak eraman   
 du: ni etorri naiz mundu kumtarrat,   
 huri eguaren alde, nere lekuketa-   
 -nuna ekartzeko" Egi zabaltzalek,   
 jeneri diote esku ematen.

Eustakio del<sup>ta</sup> eta, hameka ostiko   
 eman diruzate eguari, mugaz   
 bertzaldeko berriketarik: "Tenorista   
 bat" zeta, "mandil bat", "giza" "gizon   
 hiltzale bat", "diru gure bat",   
 "barney galdu bat" eta hurbako   
 gorkemak dituzte atera gura   
 Eustakioz.

mir ongi ezagutu dut Eustakio   
 eta hartaz distantsia da, zeta hurbatz



oneko gizon bat, oroki bertziztat  
 luze zena... Bultz onekoa ba. Zombat  
 ez zituen maite bere etxeokak, haurreak,  
 jende apalak! Pau-en kondematu  
 zutelariki, nerone zian nuntzen bere  
 abokado. gizon erran nion oroit  
 zadien Eustakio hemendik urrunduz,  
 bere oizant-laguna eta haurreak  
 zitueta bizitze latzgarri baterat  
 kondenatzen. Nere deak sartzutean,  
 Eustakio hipakoa nigarey hasizen.

Eustakioek ez zuen gizon  
 bultz-harrom itzurank ere. Baza-  
 -kuen, bere bertze lagun latzuek  
 dakuten bezala, espamol polizeak  
 agintze zuela, bere ibus ordu, han  
 berean garbitzeko. Nabaitzen zuen  
 heriotzea zabilala inguruka bere  
 itzulian. Bere orduz, pertularia  
 ere bartzon, berubetan pertu <sup>hunduragorri</sup> batzu

eginak syin zituen bere heriotzeaz eta  
 buntz <sup>emanak</sup> ezan euskaldun emazte

10  
abesleri ezatzen bati, eskatuz  
zuen tranta gitzan, berare moldatuko  
duin batean.

Jakunde ere bere hilen gutela,  
berare ez zuen nehor lurt nahu.  
Polizia ondolide tiroka zuelarik ea,  
berare arean busten zuen bere  
pistola.

Hain zen denekulakoa, ~~handinabio~~  
handinakerianare gabea, bere  
eytelorari zintzoki eta orokri emana,  
nun haintz adixkide lantzituan eta  
beren artean apuz zombait ere.

nota beraz, dantzue galdeginen,  
kaintakari, zampalari lilakatzera, hilako  
gizon bat? Badakigu denek, gure  
z kristau-erakaspenak delikatzen  
dantzenta zampaketa jokoa.

Brainen eyd orrit-garten ez dela  
gauza bere edonak zampatzera eta  
zampatzaleari oldartzea.

Frantziyan dugun demokrazia

guduak egin ditake,  
 pixkanan esker, guduak, hein batean  
 egin dit sequire, bazezko jokabidez.  
 Baiman, Espainiako gobernuak baze  
 "dena ni eta ni bazezko", harenkin  
 duzun aukera bazezko da: Spal  
 burua edo utzi bazezko! Bazezko  
 arden onditze, Eustakioz garbitu ikun  
 zuen beharke zuela utzi egin bere  
 sailen edo hartan gogortu. "Esker  
 ezite ez ote zen saldukeria! Orduan  
 hartu zuen erabakia bere hartan  
 gogortze. Hona nolaz eta zen  
 gaithe, gizon goxo, martayari herrie  
 armatu zituen bere bere eta gogo-  
 nabiar, zepaldun dagon bere  
 populua zerbitzatzeko. Horen kondena-  
 tze litake, liben eta gaur, oldarte  
 beren aberria askatzeko, Voldarte  
 eta oldartzen duen guzuen kondena-  
 tzea.

Hobeza zen Eustakioz eta bolakoa  
 agertuko da gure <sup>Euskal</sup> Eskual Kondairan.

Uta iz dute orroitzapen hori zikinduko  
bere gurutzaren lidean eta gorputz  
ingurumen, beraren belzter an uzan  
diren mingaina okaztagarriet.

<sup>Euskaldun</sup> Gurutzeari muntzatzean, ~~zuek~~  
~~ez~~ ~~zuek~~ emakumeak heldu  
zaizkiz bururats. Zuek, aurkalerien  
ezkont-lagunak, zuek gutarteko  
edozoin emazte, norde aski goretza  
zuen eguera, hori zaudetelarik  
zuek gurutzaren oinetan, gure  
gizonak dituzuela solitzan eta  
laguntzen. <sup>burhar-azue gure erres-</sup>  
<sup>duzarat,</sup>  
-petua. Zuek dugue salbatuko  
edo galduko gure Euskal-Herria!

Eustakio joan zaulen, baiman  
hemen geratzen zaulen harena zen  
ba eta gurea den egitekoa.

~~Segur naiz berak ~~of~~ eraso  
lutekela gaur hemen nika eraman  
dutana, berak, bai eta ere karkun  
berdin muntz~~

Segur naiz gure hil guzian izenean  
 muntzakeraz, ez bakarrik Eustakio eta  
 berribitan hil diren hiruz bota  
 dituzten bere lagunen izenean <sup>3</sup> baina  
 ere Hugueta-Amaseiko zerlan eta  
 geroztik Euskadientzat odola  
 xuri duten guzian izenean -  
 bai denen ~~izenean~~ muntzat  
 muntzora dutala adierazten, dei  
 eynuz <sup>Euskaldun</sup> Euskaldun guzian "bat"  
 egun bezayun. Bat, Euskal Herriko  
 "Bat", Euskal-Hernia batelko, egun  
 batelz, bateratzelko... "Bat", Euskal-Hernia,  
 zor zaiton <sup>eta eskun</sup> Hernia gora mailerat altxatzeko!

Euskal-jendea, aberats haiz  
 gaurkoak eman dankan hizi-leku  
 ederraz, aberats atzokoz, aberats  
 gaurkoaz, libra-adi estekan  
 haubzaten gaitetarik... Honek  
 ditel giltza zankatek giltzapean  
 gure etorkizun ederraz munduari,  
 eskulde duen bezala, zabaldun bekar

gimikoa etorkizun aberatsgarria!

Euskul-jendea, orain da garai.

Galerna ezta gamean duge, sua  
etxeari lotua. Ihardole diezoguten  
~~estua~~ <sup>elg</sup> gure eskualde elgartaz.

Irail dutela gure arteko aharna  
eta sumindurak... Gure arteko ~~nabarketa~~  
nabarketak, beti izan <sup>betindura</sup> lotzazari,  
gaur liozke gure Euskul-Herri mantearen  
lur eta elortzazari... Bai, "bat"  
eta elgartu garten! - Hori da gure  
hilen mezua.

Amen